


हमारे मुफ्त पीडीएफ डाउनलोड के साथ अक्टूबर 2023 में नवीनतम घटनाओं का अन्वेषण करें। सूचित रहें और लगे रहें। 

अपडेट रहें | 7 अक्टूबर 2023 के टॉप करेंट अफेयर्स

7 अक्टूबर, 2023 के आज के शीर्ष करेंट अफेयर्स के लिए हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ डाउनलोड करें

7 अक्टूबर, 2023 के साप्ताहिक टॉप करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है, जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में उपलब्ध है। हम आपको सप्ताह की सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में सूचित रखने के लिए यहां हैं।

1. महिला कुश्ती में भारत की जीत: अंतिम पंघाल ने जीता स्वर्ण

भारत की अंतिम पंघाल ने महिलाओं के 53 किलोग्राम फ्रीस्टाइल कुश्ती वर्ग में ऐतिहासिक स्वर्ण पदक हासिल किया। उनके उल्लेखनीय प्रदर्शन ने खेल में भारतीय महिला एथलीटों की ताकत और प्रतिभा को प्रदर्शित करते हुए देश को गौरवान्वित किया।

2. नोबेल शांति पुरस्कार 2023 नरगस मोहम्मदी को प्रदान किया गया

ईरानी मानवाधिकार कार्यकर्ता नरगस मोहम्मदी को वर्ष 2023 के नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। नॉर्वेजियन नोबेल समिति ने ईरान में महिलाओं के अधिकारों के लिए लड़ने और मानवाधिकारों और स्वतंत्रता की वकालत करने में उनके अथक प्रयासों को मान्यता दी है।

3. मध्य प्रदेश में हाई-टेक खेल प्रशिक्षण केंद्र का उद्घाटन

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के ग्वालियर में विकलांग व्यक्तियों के लिए भारत के पहले उच्च तकनीक खेल प्रशिक्षण केंद्र का उद्घाटन किया। पूर्व प्रधानमंत्री श्री अटल बिहारी वाजपेयी के नाम पर, अटल बिहारी दिव्यांग खेल प्रशिक्षण केंद्र देश भर के विकलांग एथलीटों के लिए अत्याधुनिक सुविधाएं प्रदान करेगा।

4. भारत G20 संसद अध्यक्ष शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा

भारत को 12 से 14 अक्टूबर, 2023 तक होने वाले G20 संसद अध्यक्ष शिखर सम्मेलन के लिए मेजबान देश के रूप में चुना गया है। यह महत्वपूर्ण शिखर सम्मेलन नई दिल्ली में इंडिया इंटरनेशनल कन्वेंशन और एक्सपो सेंटर में होगा। जी20 सदस्य देशों सहित 25 देशों के वक्ता और आमंत्रित देशों के 10 उप वक्ता भाग लेंगे।

5. आरबीआई ने रेपो रेट 6.50 प्रतिशत पर बरकरार रखा

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अपनी हालिया मौद्रिक नीति समीक्षा बैठक के दौरान रेपो रेट को 6.50 फीसदी पर बरकरार रखने का फैसला किया है। आरबीआई गवर्नर शक्तिकांत दास ने इस फैसले की घोषणा की, यह लगातार चौथी बार है कि रेपो दर अपरिवर्तित रही है। आरबीआई गवर्नर की अध्यक्षता वाली मौद्रिक नीति समिति इन निर्णयों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।

6. साहित्य का नोबेल पुरस्कार 2023 ऐनी अर्नो को दिया गया

वर्ष 2023 के लिए साहित्य का नोबेल पुरस्कार फ्रांसीसी लेखिका ऐनी अर्नो को दिया गया है। उनके असाधारण साहित्यिक योगदान ने उन्हें स्टॉकहोम, स्वीडन में स्वीडिश अकादमी द्वारा प्रस्तुत यह प्रतिष्ठित सम्मान दिलाया है।

7. भारत एशिया-प्रशांत प्रसारण विकास संस्थान का अध्यक्ष चुना गया

भारत को तीसरी बार एशिया-पैसिफिक इंस्टीट्यूट फॉर ब्रॉडकास्टिंग डेवलपमेंट (एआईबीडी) का अध्यक्ष चुना गया है। एआईबीडी, एक विशेष क्षेत्रीय अंतर-सरकारी संगठन, वर्तमान में 44 देशों के 92 सदस्य संगठनों का दावा करता है। यह एशिया-प्रशांत क्षेत्र में प्रसारण विकास को बढ़ावा देने की भारत की प्रतिबद्धता की पुष्टि करता है।

8. डॉ. जोइता गुप्ता को जलवायु परिवर्तन कार्य के लिए स्पिनोज़ा पुरस्कार मिला

भारतीय मूल की डच पर्यावरण वैज्ञानिक डॉ. जोइता गुप्ता को जलवायु परिवर्तन के क्षेत्र में उनके अभूतपूर्व योगदान के लिए प्रतिष्ठित स्पिनोज़ा पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। स्पिनोज़ा पुरस्कार डच विज्ञान में सर्वोच्च सम्मान है और जलवायु संबंधी चुनौतियों से निपटने में डॉ. गुप्ता के उल्लेखनीय कार्य को मान्यता देता है।

9. अन्य उल्लेखनीय मुख्य बातें

- **रसायन विज्ञान में नोबेल पुरस्कार 2023:** मौंगी जी. बावेंडी, लुईस ई. ब्रूस और एलेक्सी आई. एकिमोव को क्वांटम डॉट्स की उनकी अभूतपूर्व खोज और संश्लेषण के लिए संयुक्त रूप से नोबेल पुरस्कार मिला।
- **क्रिकेट विश्व कप 2023:** बेसब्री से प्रतीक्षित क्रिकेट विश्व कप 2023 अहमदाबाद के प्रतिष्ठित नरेंद्र मोदी स्टेडियम में इंग्लैंड और न्यूजीलैंड के बीच रोमांचक उद्घाटन मैच के साथ शुरू हो गया है। दस टीमों प्रतिस्पर्धा कर रही हैं, जिसमें रोहित शर्मा भारतीय टीम का नेतृत्व कर रहे हैं।
- **एशियाई खेल 2023:** हांगजो एशियाई खेलों में भारतीय एथलीटों ने उल्लेखनीय सफलता हासिल की है। दीपिका पल्लीकल और हरिंदर पाल संधू ने मिश्रित युगल स्कैश में स्वर्ण पदक हासिल किया, जिससे भारत की पदक संख्या में वृद्धि हुई, जिसमें 21 स्वर्ण, 31 रजत और 32 कांस्य पदक शामिल हैं।
- **पैसिफिक एशिया ट्रेवल एसोसिएशन ट्रेवल मार्ट 2023:** पर्यटन मंत्रालय ने नई दिल्ली में पैसिफिक एशिया ट्रेवल एसोसिएशन ट्रेवल मार्ट के 46वें संस्करण का आयोजन किया। अंतर्राष्ट्रीय कन्वेंशन सेंटर, प्रगति मैदान में आयोजित इस कार्यक्रम का उद्देश्य पर्यटन को बढ़ावा देना और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को मजबूत करना है।
- **यूआईडीएआई कार्यकाल विस्तार:** भारत सरकार ने भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) के प्रमुख अमित अग्रवाल का कार्यकाल एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया। यह निर्णय प्रत्येक भारतीय नागरिक को एक विशिष्ट पहचान संख्या प्रदान करने के यूआईडीएआई के मिशन को और सुविधाजनक बनाएगा।
- **विश्व शिक्षक दिवस:** 5 अक्टूबर को मनाया जाने वाला विश्व शिक्षक दिवस दुनिया भर के शिक्षकों के अमूल्य योगदान को मान्यता देता है। Google ने अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO), यूनिसेफ और एजुकेशन इंटरनेशनल के साथ साझेदारी में इस दिन को एक विशेष डूडल के साथ चिह्नित किया।
- **एसबीआई चेरमैन का कार्यकाल बढ़ाया गया:** भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के अध्यक्ष दिनेश खारा का कार्यकाल अगस्त 2024 तक बढ़ा दिया गया था। उनके नेतृत्व में, एसबीआई भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण खिलाड़ी बना हुआ है।

हमारे साप्ताहिक टॉप करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें। सूचित रहें! 📧

अपडेट रहें | 7 अक्टूबर 2023 के टॉप करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लैबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

Explore the latest happenings in October 2023 with our free PDF download. Stay informed and engaged. 

Stay Updated | Top Current Affairs October 7th, 2023

Download PDF for the Today's Top Current Affairs for October 7th, 2023 in Hindi and English

Welcome to the Weekly Top Current Affairs for October 7th, 2023, available in both Hindi and English. We're here to keep you informed about the most important events of the week.

1. India's Triumph in Women's Wrestling: Antim Panghal Wins Gold

India's Antim Panghal secured a historic gold medal in the women's 53 kg freestyle wrestling category. Her remarkable performance brought glory to the nation, showcasing the strength and talent of Indian female athletes in the sport.

2. Nobel Peace Prize 2023 Awarded to Narges Mohammadi

Iranian human rights activist Narges Mohammadi has been awarded the Nobel Peace Prize for the year 2023. The Norwegian Nobel Committee recognized her relentless efforts in fighting for the rights of women in Iran and championing human rights and freedom.

3. High-Tech Sports Training Center Inaugurated in Madhya Pradesh

Prime Minister Narendra Modi inaugurated India's first high-tech sports training center for disabled individuals in Gwalior, Madhya Pradesh. Named after former Prime Minister Shri Atal Bihari Vajpayee, the Atal Bihari Divyang Sports Training Centre will provide state-of-the-art facilities for disabled athletes from across the country.

4. India to Host G20 Parliament Speakers Summit

India has been chosen as the host country for the G20 Parliament Speakers Summit, scheduled from October 12 to 14, 2023. This significant summit will take place at the India International Convention and Expo Center in New Delhi. Speakers from 25 countries, including G20 member nations, and 10 deputy speakers from invited countries will participate.

5. RBI Maintains Repo Rate at 6.50 Percent

The Reserve Bank of India (RBI) has decided to maintain the repo rate at 6.50 percent during its recent monetary policy review meeting. RBI Governor Shaktikanta Das announced this decision, marking the fourth consecutive time that the repo rate has remained unchanged. The Monetary Policy Committee, chaired by the RBI Governor, plays a crucial role in these decisions.

6. Nobel Prize in Literature 2023 Awarded to Anne Arno

The Nobel Prize in Literature for the year 2023 has been bestowed upon French writer Anne Arno. Her exceptional literary contributions have earned her this prestigious accolade, presented by the Swedish Academy in Stockholm, Sweden.

7. India Elected President of Asia-Pacific Institute for Broadcasting Development

India has been elected as the President of the Asia-Pacific Institute for Broadcasting Development (AIBD) for the third time. AIBD, a specialized regional inter-governmental organization, currently boasts 92 member organizations from 44 countries. This reaffirms India's commitment to promoting broadcasting development in the Asia-Pacific region.

8. Dr. Joyita Gupta Receives Spinoza Prize for Climate Change Work

Dutch environmental scientist Dr. Joyita Gupta, of Indian origin, has been awarded the prestigious Spinoza Prize for her groundbreaking contributions to the field of climate change. The Spinoza Prize is the highest honor in Dutch science and recognizes Dr. Gupta's remarkable work in addressing climate-related challenges.

9. Other Notable Highlights

- **Nobel Prize in Chemistry 2023:** Maunji Ji. Bawendi, Louis E. Bruce, and Alexey I. Ekimov jointly received the Nobel Prize for their groundbreaking discovery and synthesis of quantum dots.
- **Cricket World Cup 2023:** The eagerly awaited Cricket World Cup 2023 has kicked off with a thrilling opening match between England and New Zealand at the iconic Narendra Modi Stadium in Ahmedabad. Ten teams are competing, with Rohit Sharma leading the Indian team.
- **Asian Games 2023:** Indian athletes have achieved remarkable success at the Hangzhou Asian Games. Deepika Pallikal and Harinder Pal Sandhu secured a gold medal in mixed doubles squash, adding to India's growing medal tally, which includes 21 gold, 31 silver, and 32 bronze medals.
- **Pacific Asia Travel Association Travel Mart 2023:** The Ministry of Tourism organized the 46th edition of the Pacific Asia Travel Association Travel Mart in New Delhi. The event, held at the International Convention Center, Pragati Maidan, aimed to promote tourism and strengthen international collaborations.
- **UIDAI Tenure Extension:** The Government of India extended the tenure of Amit Agarwal, the head of the Unique Identification Authority of India (UIDAI), by one year. This decision will further facilitate UIDAI's mission of providing a unique identification number to every Indian citizen.
- **World Teachers Day:** World Teachers Day, celebrated on October 5th, recognizes the invaluable contributions of educators worldwide. Google marked this day with a special doodle in partnership with the International Labor Organization (ILO), UNICEF, and Education International.

- **SBI Chairman's Tenure Extended:** Dinesh Khara, Chairman of the State Bank of India (SBI), had his tenure extended until August 2024. Under his leadership, SBI continues to be a pivotal player in the Indian banking sector.

Thank you for reading our Weekly Top Current Affairs. Don't forget to subscribe and follow us for more updates. Stay informed! 🚀

Stay Updated | Top Current Affairs October 7th, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here